
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 안전총괄과
정책: 통합방위체계 구축
단위: 통합방위 지원 (단위:천원)

안전총괄과 6,013,429 4,926,047 1,087,382

국 26,066 37,982 △11,916

도 235,957 120,222 115,735

군 5,751,406 4,767,843 983,563

통합방위체계 구축 806,076 817,393 △11,317

국 3,482 15,482 △12,000

도 13,434 18,132 △4,698

군 789,160 783,779 5,381

통합방위 지원 806,076 817,393 △11,317

국 3,482 15,482 △12,000

도 13,434 18,132 △4,698

군 789,160 783,779 5,381

지역방위 운영 486,686 463,003 23,683

도 8,783 5,100 3,683

군 477,903 457,903 20,000

308 자치단체등이전 54,683 51,000 3,683

도 3,683 0 3,683

군 51,000 51,000 0

10 예비군육성지원경상보조 54,683 51,000 3,683

○ 예비군 육성지원(장비지원)
3,683 0 3,683

도 3,683 0 3,683

401 시설비및부대비 186,020 166,020 20,000

01 시설비 186,020 166,020 20,000

○ 완도읍 의용소방대 연합회 사무실 보수공
사 20,000 0 20,000

국민참여 민방위의날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○ 국민참여 민방위의 날 훈련 실시
1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

민방위 경보사각지역 해소사업 0 40,000 △40,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 8,400 △8,400

군 0 19,600 △19,600

3,683,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 통합방위체계 구축
단위: 통합방위 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 0 40,000 △40,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 8,400 △8,400

군 0 19,600 △19,600

01 시설비 0 40,000 △40,000

○ 민방위경보시설 신규설치
0 40,000 △40,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 8,400 △8,400

군 0 19,600 △19,600

의용소방대 지원사업 78,911 73,911 5,000

301 일반보전금 78,911 73,911 5,000

05 의용소방대지원경비 78,911 73,911 5,000

○ 의용소방대 사무실 비품지원
10,000 5,000 5,000

재난 예방행정 강화 4,123,992 3,185,062 938,930

국 2,584 2,500 84

도 172,192 82,090 90,102

군 3,949,216 3,100,472 848,744

재난 예방행정강화 4,123,992 3,185,062 938,930

국 2,584 2,500 84

도 172,192 82,090 90,102

군 3,949,216 3,100,472 848,744

재난대응 안전한국훈련 10,668 10,500 168

국 2,584 2,500 84

도 1,292 1,250 42

군 6,792 6,750 42

201 일반운영비 10,668 10,500 168

국 2,584 2,500 84

도 1,292 1,250 42

군 6,792 6,750 42

01 사무관리비 10,668 10,500 168

○ 재난대응안전한국훈련 운영비
5,168 5,000 168

국 2,584 2,500 84

도 1,292 1,250 42

군 1,292 1,250 42

안전문화운동 예방사업 관리 374,298 355,736 18,562

도 28,900 28,900 0

군 345,398 326,836 18,562

201 일반운영비 49,050 38,930 10,120

도 1,700 1,700 0

군 47,350 37,230 10,120

02 공공운영비 44,800 34,680 10,120

경정 0원

경정 10,000,000원*1식

경정 5,168,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난 예방행정 강화
단위: 재난 예방행정강화 (단위:천원)

○ 인명구조선(장보고호) 유지관리 44,800 34,680 10,120

* 유류대 36,800 26,680 10,120

302 이주및재해보상금 39,642 31,200 8,442

02 민간인재해및복구활동보상금 39,642 31,200 8,442

○ 해양구조대원 출동수당
14,952 10,080 4,872

○ 해양구조대원 교육 및 훈련수당
14,952 13,440 1,512

○ 수난구호 참여자 지원금
3,738 1,680 2,058

안전보안관 운영 지원 5,000 4,800 200

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

301 일반보전금 5,000 4,800 200

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

14 기타보상금 5,000 4,800 200

○ 안전보안관 활동비 지원
5,000 4,800 200

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

사회재난 발생에 따른 재난상황실 운영 95,500 75,500 20,000

201 일반운영비 93,500 73,500 20,000

01 사무관리비 93,500 73,500 20,000

○ 화재대피용 방연용품 구입
20,000 0 20,000

신재생에너지 활용 태양광 스마트방범 설치사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 신재생에너지 활용 태양광 스마트방범 설
치('22년 특별교부세 불용액)

500,000 0 500,000

'23년 마을방범 CCTV 및 지능형 CCTV S/W 설치사업 400,000 0 400,000

도 90,000 0 90,000

군 310,000 0 310,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 90,000 0 90,000

군 310,000 0 310,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 마을방범 및 지능형 CCTV 설치사업
400,000 0 400,000

도 90,000 0 90,000

군 310,000 0 310,000

재해 및 재난 예방 491,592 353,090 138,502

도 50,331 20,000 30,331

경정 1,840원*20,000리터

경정 62,300원*60인*4회

경정 62,300원*60인*4회

경정 62,300원*60인

경정 5,000,000원*1년액

20,000원*1,000개

500,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난방재역량강화 (단위:천원)

군 441,261 333,090 108,171

재난방재역량강화 491,592 353,090 138,502

도 50,331 20,000 30,331

군 441,261 333,090 108,171

재난예방 대비 86,690 44,090 42,600

도 27,000 0 27,000

군 59,690 44,090 15,600

201 일반운영비 66,690 24,090 42,600

도 27,000 0 27,000

군 39,690 24,090 15,600

01 사무관리비 56,090 14,090 42,000

○ 한파대책 지원사업(22년 도비 불용액)
15,000 0 15,000

○ 한파대책 지원사업 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

02 공공운영비 10,600 10,000 600

○ 금일 감목 배수펌프장 물이용 부담금
600 0 600

재해 예·경보시스템 유지관리 75,400 40,000 35,400

도 5,400 0 5,400

군 70,000 40,000 30,000

201 일반운영비 75,400 40,000 35,400

도 5,400 0 5,400

군 70,000 40,000 30,000

02 공공운영비 75,400 40,000 35,400

○ 고금 덕동 조기경보시스템 유지관리 용역
17,400 0 17,400

○ 2023년 노후 강우량기 교체사업
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

풍수해 보험 32,862 40,000 △7,138

도 16,431 20,000 △3,569

군 16,431 20,000 △3,569

307 민간이전 32,862 40,000 △7,138

도 16,431 20,000 △3,569

군 16,431 20,000 △3,569

06 보험금 32,862 40,000 △7,138

○ 풍수해 보험
32,862 40,000 △7,138

도 16,431 20,000 △3,569

군 16,431 20,000 △3,569

재난복구지원 164,200 144,200 20,000

201 일반운영비 145,000 125,000 20,000

15,000,000원*1식

27,000,000원*1식

50,000원*12개월

17,400,000원*1식

18,000,000원*1식

경정 32,862,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난방재역량강화 (단위:천원)

01 사무관리비 145,000 125,000 20,000

○ 제한급수지역 병물 운송차량 및 장비 임차
료 20,000 0 20,000

지역자율방재단 29,800 24,800 5,000

도 1,500 0 1,500

군 28,300 24,800 3,500

302 이주및재해보상금 21,800 16,800 5,000

도 1,500 0 1,500

군 20,300 16,800 3,500

02 민간인재해및복구활동보상금 21,800 16,800 5,000

○ 2023년 자율방재단 소집수당 및 상해보험료
지원사업 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

재해위험시설물 정비 102,640 60,000 42,640

201 일반운영비 2,640 0 2,640

02 공공운영비 2,640 0 2,640

○ 소안 비서 배수펌프장 전기설비 안전관리
대행 수수료 2,640 0 2,640

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○ 금일 신평 재해위험지역 정비공사
20,000 0 20,000

○ 고금 일덕암리 재해위험구역 정비공사
20,000 0 20,000

재무활동(안전총괄과) 19,076 0 19,076

보전지출(일반회계) 19,076 0 19,076

보조사업 반환 19,076 0 19,076

802 반환금기타 19,076 0 19,076

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,076 0 19,076

○ 21년 재난안전대책사업 도비보조금 사용잔
액 6,433 0 6,433

○ 21년 재난안전대책사업 도비보조금 발생이
자 216 0 216

○ 22년 안전보안관 운영지원 사업 도비보조
금 사용잔액 1,146 0 1,146

○ 22년 안전보안관 운영지원 사업 도비보조
금 발생이자 4 0 4

○ 22년 노후강우량기 교체사업 사용잔액
324 0 324

○ 22년 노후강우량기 교체사업 발생이자
8 0 8

○ 2022년 풍수해 보험사업 도비 집행잔액
10,893 0 10,893

○ 2022년 풍수해 보험사업 도비 발생이자
52 0 52

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

220,000원*12월

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

6,433,000원

216,000원

1,146,000원

4,000원

324,000원 *1식

8,000원*1식

10,893,000원

52,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(안전총괄과) 174,105 171,914 2,191

인력운영비 74,865 72,674 2,191

인력운영비(안전총괄과) 74,865 72,674 2,191

101 인건비 74,865 72,674 2,191

01 보수 72,625 70,434 2,191

○ 초과근무수당 61,692 59,684 2,008

* 6급 26,316 20,700 5,616

* 7급 14,262 18,699 △4,437

* 8급 17,073 12,590 4,483

* 9급 4,041 7,695 △3,654

○ 휴일수당(재난대책 상황실 근무) 10,933 10,750 183

* 6급 3,022 2,972 50

* 7급 5,460 5,368 92

* 8급 2,451 2,410 41

경정 12,531원*5인*35시간*12월

경정 11,319원*3인*35시간*12월

경정 10,162원*4인*35시간*12월

경정 9,620원*1인*35시간*12월

경정 100,726원*1인*30일

경정 90,985원*2인*30일

경정 81,685원*1인*30일


